Дело №5-4-23/22

        УИД: 16MS0016-01-2021-004190-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2022 года

          г. Казань, ул. Алафузова, д. 4

Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 14 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица – директора МБУ культуры г. Казани «Дом культуры в жилом массиве Красная Горка» Федорушкиной Елены Викторовны, 13.06.1973 года рождения, уроженки г. Казань, проживающей по адресу: г. Казань, ул. Гаврилова, д. 42, кв. 43,
УСТАНОВИЛ:
В производстве мирового судьи находится дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора МБУ культуры г. Казани «Дом культуры в жилом массиве Красная Горка» Федорушкиной Е.В.

Согласно протоколу об административном правонарушении 20.12.2021 в 17 час. 00 мин. в МБУ культуры г. Казани «Дом культуры в жилом массиве Красная Горка», расположенном по адресу: г. Казань, ул. Приволжская, д. 97 «а» Федорушкина Е.В. повторно не выполнила в установленный срок пункты предписания № 87/1/36 от 25.12.2020  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, а именно:
- степень огнестойкости класс конструктивной пожарной опасности здания не соответствует требованиям по расчетно вместимости зала, наибольшей высоте здания, высоте их расположения;

- не представлены акты огнезащитной обработки пола эстрады в зрительно-танцевальном зале;

- не представлены сведения о классе пожарной опасности дощатых полов зрительно-танцевального зала, которые должны иметь класс пожарной опасности строительных материалов не выше, чем КМ 4;

Федорушкина Е.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.  Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Федорушкиной Е.В.  о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор повторно, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от пятнадцати до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
В соответствии с диспозицией ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ следует, объективной стороной предусмотренного состава административного правонарушения является невыполнение в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, государственным инспектором г. Казани по пожарному надзору 25.12.2020 в адрес МБУ культуры г. Казани «Дом культуры в жилом массиве Красная Горка» было выдано предписание № 87/1/36 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара,  в котором, в том числе было указано на необходимость устранения следующих нарушений:

- степень огнестойкости класс конструктивной пожарной опасности здания не соответствует требованиям по расчетно вместимости зала, наибольшей высоте здания, высоте их расположения;

- не представлены акты огнезащитной обработки пола эстрады в зрительно-танцевальном зале;

- не представлены сведения о классе пожарной опасности дощатых полов зрительно-танцевального зала, которые должны иметь класс пожарной опасности строительных материалов не выше, чем КМ 4;

Выявленные нарушения предложено устранить до 24.11.2021, однако, к указанному сроку нарушения устранены не были.
16.12.2019 в адрес МБУ культуры г. Казани «Дом культуры в жилом массиве Красная Горка» вынесено предписание № 107/1/3 аналогичного содержания, сроком исполнения до 30.10.2020.
25.12.2020 в ходе проверки в МБУ культуры г. Казани «Дом культуры в жилом массиве Красная Горка»  по адресу: г. Казань, ул. Приволжская, д. 97 «а» было установлено, что нарушения указанные в указанных предписаниях в срок до 30.10.2020 не устранены.
В связи с изложенным по факту невыполнения предписания должностным лицом административного органа 25.12.2020 в отношении директора МБУ культуры г. Казани «Дом культуры в жилом массиве Красная Горка» Федорушкиной Е.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства и виновность Федорушкиной Е.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 0103-2021-0114 от 20.12.2021; актом проверки от 17.12.2021; предписаниями № 87/1/36 от 25.12.2020; распоряжением от 02.12.2021; приказом о приеме на работу, постановлением по делу об административном правонарушении по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Оценивая в совокупности представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что предписание было законным. Требования, изложенные в предписании, основаны на нормах действующего законодательства. Доказательств, подтверждающих обратное, в суд не представлено.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает признание вины, отраженное в протоколе об административном правонарушении. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, личность виновного. Принимая во внимание отсутствие значительных последствий совершенного правонарушения, степени вины лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Федорушкиной Е.В. минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора МБУ культуры г. Казани «Дом культуры в жилом массиве Красная Горка» Федорушкину Елену Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятьнадцать тысяч) руб. в доход государства.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней получателю:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, Код бюджетной классификации №731 116 011 930 100 051 40, УИН № 0318690900000000026450422, наименование платежа: административный штраф № 5-4-23/22.
Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан (г. Казань, улица Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты административного штрафа (несвоевременной уплаты) в вышеуказанный срок, привлекаемое лицо может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления,  через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

        А.О. Крюченкова

3